
1 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ 

DIPARTIMENTO DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI 

 
 

DETERMINA N. __________ DEL ________________ 
 
 

NOMINA RUP E DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AFFRANCATURA 
E SPEDIZIONE DELLA CORRISPONDENZA PER IL DIPARTIMENTO DELL' ACQUA  E  DEI  RIFIUTI 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell' 

articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 maggio 2022 n.9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della 
Legge Regionale 16 dicembre 2008 n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, c. 3, della Legge Regionale 17 marzo 2016 n.3”; 

Vista  la L.R. 22 marzo 2023, n. 2 “Legge di Stabilità regionale 2023-2025”;   
Vista  la L.R. 22 marzo 2023, n. 3 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2023-

2025”; 
Vista  la Delibera di Giunta n. 106 dell’01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023-2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, 
Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio 
finanziario gestionale e Perimetro sanitario”; 

Visto  il D.P. Reg. n. 436 del 13/02/2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana, in 
attuazione della Deliberazione n. 80 del 10/02/2023, ha conferito al dott. Costa Maurizio 
l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;  

Visto  il D.D.G. n. 1336 del 28/11/2022, con il quale è stato conferito alla dott. Tiziana Flora Lucchesi 
l’incarico di Dirigente dell’Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – Legalità e 
Trasparenza” del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti;  

Visto l’art. 1 del Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti 
n. 90 del 15/02/2023, con il quale è stata conferita alla dott. Tiziana F. Lucchesi, ai sensi 
dell’art. 8 comma 1 lett. c) della L.R. 10/2000, la delega ad adottare tutti gli atti procedimentali 
nonché i relativi provvedimenti finali delegabili di competenza dell’Area A.02 “Gestione 
Risorse Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza”. 

Visto il D.R.A. n. 1626 del 21 novembre 2021 con il quale si approva il contratto denominato “Poste 
Easy Basic” stipulato con Poste Italiane S.p.a. relativo al servizio di affrancatura e spedizione 
della corrispondenza del Dipartimento per il periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2023; 

Preso atto   che il servizio di che trattasi scadrà il 31 dicembre 2023 e che è necessario provvedere alla 
sottoscrizione di un nuovo affidamento per almeno un periodo di anni tre con decorrenza 1 
gennaio 2024 e scadenza 31 dicembre 2026 al fine di non interrompere il servizio di 
affrancatura e spedizione della corrispondenza del Dipartimento; 

Considerato che dott. Tiziana Flora Lucchesi, Dirigente responsabile dell' Area A.02 “Gestione Risorse 
Umane e Strumentali – Legalità e Trasparenza” di questo Dipartimento, è in possesso dei 
requisiti per assumere le funzioni di R.U.P. nel procedimento finalizzato alla sottoscrizione di 
un nuovo contratto per l’affidamento del servizio di affrancatura e spedizione della 
corrispondenza del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, utilizzando le risorse economiche 
disponibili nel capitolo di spesa 242535, relativo a spese postali, telegrafiche e servizio telex 

 
 

giacomo.varisco
Font monospazio
74

giacomo.varisco
Font monospazio
19.09.2023



2 
 

 

(spese obbligatorie), del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 
2026 per un importo presunto di € 1.000,00, per ciascuna annualità e compressivi € 3.000,00 
oltre IVA; 

Considerato che in armonia al Codice degli Appalti per l'espletamento del suddetto incarico occorre 
procedere alla Determina a contrarre per l’affidamento del servizio di affrancatura e spedizione 
della corrispondenza per gli anni dal 2024 al 2026 per il Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Ritenuto  di autorizzare l’affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) del D.lgs. 31 marzo 
2023, n. 36, la cui spesa deve comunque rientrare nella disponibilità della dotazione economica 
del pertinente capitolo 242535 relativo a spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese 
obbligatorie) spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese obbligatorie), del Bilancio della 
Regione Siciliana per gli esercizi finanziari dal 2024 al 2026; 

Visto  l’art. 49, del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il quale si dispone che per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a € 5.000, la deroga al principio di rotazione degli operatori economici;  

Ritenuto  pertanto di procedere ai sensi degli artt. 17 co. 1 e 2 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con la 
Determina a contrarre e la contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento per la 
sottoscrizione di un nuovo contratto per l’affidamento del servizio di affrancatura e spedizione 
della corrispondenza del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, nel limite di spesa di € 1.000,00,  
per ciascuna annualità per gli anni dal 2024 al 2026 e per complessivi € 3.000,00 oltre IVA;   

DETERMINA 

Art. 1. Di contrarre mediante affidamento diretto di cui all'art. di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, per la sottoscrizione di un nuovo contratto per l’affidamento del 
servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza del Dipartimento dell’Acqua e dei 
Rifiuti. 

Art. 2.      Gli oneri per l'esecuzione di detto incarico, per una spesa presunta di € 1.000,00, per ciascuna 
annualità e per complessivi € 3.000 oltre IVA, saranno a carico del capitolo 242535 relativo a 
spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese obbligatorie), del Bilancio della Regione 
Siciliana per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026. 

Art. 3.  Di conferire le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, di cui all'art. 15 del D.lgs. 31 
marzo 2023, n. 36, nel rispetto delle linee guida attuative ANAC, alla dott. Tiziana Flora 
Lucchesi, Dirigente responsabile dell'Area A.02 “Gestione Risorse Umane e Strumentali – 
Legalità e Trasparenza” di questo Dipartimento, per la sottoscrizione di un nuovo contratto per 
l’affidamento del servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti. 

Art. 4.  Il RUP dovrà adottare tutti gli atti necessari alla definizione di quanto stabilito nei superiori 
articoli, per una spesa presunta di € 1.000,00 per ciascuna annualità e per complessivi € 3.000,00 
oltre IVA, nonché di adottare i relativi provvedimenti finali. 

Art. 5. La somma risultante dall'affidamento dell'incarico per la sottoscrizione di un nuovo contratto per 
l’affidamento del servizio di affrancatura e spedizione della corrispondenza del Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti, ricompresa nel limite presunto di spesa di per una spesa presunta di € 
1.000,00 per ciascuna annualità e per complessivi € 3.000,00 oltre IVA, troverà copertura 
finanziaria sul capitolo 242535 relativo a spese postali, telegrafiche e servizio telex (spese 
obbligatorie), del Bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2024, 2025 e 2026. 

Art. 6.  La presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito DRAR della Regione 
Siciliana, secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. n.21 del 12 agosto 2014 e 
ss.mm.ii. 

 
      Il Dirigente Generale

  Maurizio Costa 


		2023-09-18T10:56:46+0200
	MAURIZIO COSTA




